¹ Papien. Ep. XLII. ² Philhel. L. XXVI. Ep. 1. ³ L. XXII. Ep. 1.

⁴ Philhel. l. XXI. — ⁵ Sabellic. decad. 10. l. VIII. — ⁶ Justinian. l. VIII. red.

frustra in diuturna oppugnatione laboribus, ingruentis auxiliaris Turcici exercitus metu, incenso oppido, inde removere castra ¹ coactus est. Attulit eam calamitatem exorta Venetos inter ac Rhodios equites discordia, parumque abfuit quin hostili inter se animo concurrerent, omisso Turcico bello, ad quod gerendum antea sacrum armorum fœdus iunxerant: qua de re extant magistri religiosæ Jerosolymitanæ militiæ ad equites insignes litteræ, quas Bosius in Italiam linguam translatis suæ inserit historia: ². Discordiæ vero hæc causæ erant ³:

69. Gerebat cum Rhodiis sultanus Syriacus bellum, quod Carolæ et Ludovico Cyprî regibus pulsus auxilium tulissent: cumque duæ triremes Venetæ e Syria profectæ plurimis Saracenis ac mercibus ditissimis onustæ essent, equites Rhodii easdem triremes expugnarunt, atque infideles eorumque gazam avexere, Venetis triremibus libere dimissis. Elferatus ea jactura sultanus Venetos omnes a mercatores per Syriam sparso edicto comprehendi, atque in vinculis ad se perducî jussit ⁴. Ad suos igitur liberandos Veneti infensi Rhodiis primum missis oratoribus captos Saracenos eorumque merces reperire: sed cum magister Rhodius jure belli captos contenderet, Venetæ classis præfectus Rhodum adnavigans instructis quadraginta duabus triremibus exercitum exposuit ⁵, missoque oratore bellum indixit, ni erepta restituerentur. Censuere plerique propulsandum ingentis belli periculum redditis barbaricis mercibus; sed repugnantibus Hispanis equilibus discussum id consilium est. Denique cum Veneta castra ad urbem, a qua insula nomen accipit, oppugnanda posita essent, interpretibus pacis Cyprîæ reginæ oratoribus, composita res est ⁶, Saracenis cum mercibus Veneto duci restitutis. His addit Bosius, liberatum illius discriminis metu Zacostam, equestris Rhodii Ordinis præfectum, ad muniendam Rhodum curas laboresque admississe; cum Mahometes, audita Pii morte, fastu insolescens conjiceret Christianorum apparatus ac molimina dissipatum iri, maximosque compararet maritimos ac terrestres exercitus, ut eorum reliquias in Oriente excinderet. At de ejus progressibus in Peloponeso proximo dicetur anno: nunc alia Pauli II in Pontificatus primordiis gesta prosequamur.

70. *De gratiis expectativis tollendis et de commendis non multiplicandis actum.* — Agitatum esse in consistorio cardinalium de concedendis vel non concedendis gratiis quas expectativas appellant, refert cardinalis Papiensis ⁷ ac varias inter se discrepantesque fuisse Patrum sententias, nonnullos non concedendas opinatos, tanquam præsulibus Ecclesiarum admodum exo-